PROJETO DE LEI Nº
453, DE 2010

Dá denominação a Conjunto Habitacional da CDHU situado no Município de Monte Alegre do Sul

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Augusto Povia” o Conjunto Habitacional da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU Monte Alegre do Sul - D, localizado na Rua Silvio Cripa, s/n, Bairro do Falcão, no Município de Monte Alegre do Sul - SP.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

José Augusto Povia nasceu em Monte Alegre do Sul, filho de Antenor Povia e Anna Urbano Povia. Foi casado com Santina Susana Soato Povia, com quem teve três filhos, Jonas Soato Povia, Giovana Soato Povia e Gerusa Soato Povia. Formou-se em Ciências Econômicas, Contábeis e Administrativas, pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas, em 17/01/1976. Trabalhou como contabilista na Prefeitura Municipal de Monte Alegre do Sul no período de 22/03/1971 a 04/03/1972. Ingressou na vida pública como vereador e logo após foi eleito prefeito, cumprindo mandato de 29/04/1979 a 31/01/1983. Deixou-nos em 17/03/2005. Por julgarmos justa a homenagem desta Casa de Leis é que expomos o presente Projeto de Lei ao beneplácito dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 19-5-2010
a)  Edmir Chedid - DEM